
 

 

 

 

 

 

Programación de Actividades de Innovación Educativa para el 

alumnado 2023 

 
 

Licenciatura en Ingeniería Mecánica 

 

NOMBRE DEL CURSO FECHAS 

Curso de Homologación 8 al 16 de enero de 2024 

Curso de Inducción 17 al 19 de enero 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESCUELA: ESCUELA SUPERIOR DE CIUDAD SAHAGÚN

PROGRAMA EDUCATIVO: ING. MECÁNICA

PRECÁLCULO BARRERA GONZALEZ FRANCISCO JAVIER 1 1 07:00 09:00 09:00 11:00 11:00 13:00 G10
INTERACCIÓN MATERIA Y ENERGÍA CRUZ TREJO RODRIGO 1 1 09:00 11:00 11:00 13:00 11:00 12:00 G10
QUÍMICA GENERAL ZUNO SILVA JORGE 1 1 11:00 12:00 09:00 11:00 07:00 09:00 G10
MÉXICO MULTICULTURAL ROLDAN LOPEZ NANCY 1 1 09:00 11:00 09:00 10:00 G10
CONVERSACIONES INTRODUCTORIAS L.E. DE LA ROSA GUTIÉRREZ NORMA ANGÉLICA 1 1 07:00 09:00 07:00 09:00 G10

APRENDER A APRENDER VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 1 1 07:00 09:00 10:00 11:00 G10

PRECÁLCULO BARRERA GONZALEZ FRANCISCO JAVIER 1 2 17:00 19:00 17:00 19:00 15:00 17:00 G10

CONVERSACIONES INTRODUCTORIAS L.E. ESPINOSA BRAVO EDMUNDO 1 2 19:00 20:00 18:00 20:00 13:00 14:00 G10

INTERACCIÓN MATERIA Y ENERGÍA LOZANO RODRIGUEZ JULIO CÉSAR 1 2 13:00 15:00 16:00 18:00 14:00 15:00 G10

QUÍMICA GENERAL CAMPOS HERNANDEZ NAYELLI 1 2 15:00 16:00 15:00 17:00 17:00 19:00 G10

MÉXICO MULTICULTURAL SAMPERIO BAENA ISAIAS ALEJANDRO 1 2 16:00 18:00 19:00 20:00 G10

APRENDER A APRENDER VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 1 2 14:00 15:00 15:00 17:00 G10

PRECÁLCULO SOLORIO RAMOS ADRIAN ENRIQUE 1 3 11:00 13:00 07:00 09:00 10:00 12:00 G12

CONVERSACIONES INTRODUCTORIAS L.E. ISLAS SANDOVAL NALLELY 1 3 09:00 11:00 11:00 13:00 G12

INTERACCIÓN MATERIA Y ENERGÍA CRUZ TREJO RODRIGO 1 3 09:00 11:00 07:00 10:00 G12

QUÍMICA GENERAL CAMPOS HERNANDEZ NAYELLI 1 3 08:00 11:00 09:00 11:00 G12

MÉXICO MULTICULTURAL VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 1 3 07:00 09:00 08:00 09:00 G12

APRENDER A APRENDER VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 1 3 12:00 13:00 11:00 13:00 G12

ÁLGEBRA LINEAL BARRERA GONZÁLEZ FRANCISCO JAVIER 2 1 07:00 09:00 09:00 11:00 07:00 09:00 G9

MEDICIÓN E INSTRUMENTACIÓN FERNÁNDEZ ÁNGELES JUAN CARLOS 2 1 09:00 11:00 11:00 13:00 09:00 11:00 08:00 09:00 G9

CIRCUITOS ELÉCTRICOS LOZANO RODRIGUEZ JULIO CÉSAR 2 1 07:00 09:00 11:00 13:00 11:00 13:00 G9

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL CRUZ TREJO RODRIGO 2 1 11:00 13:00 13:00 15:00 11:00 13:00 G9

EVENTOS PASADOS Y FUTUROS L.E. ISLAS SANDOVAL NALLELY 2 1 13:00 15:00 09:00 11:00 G9

FUNDAMENTOS DE METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN YIRA MUÑOZ SÁNCHEZ 2 1 13:00 15:00 13:00 14:00 G9

ARTES ESCENICAS (PIAAC) MENDOZA LUNA ANA BEATRIZ MANUELA 2 1 09:00 11:00 G9

LOGROS Y EXPERIENCIAS L.E. ESPINOSA BRAVO EDMUNDO 3 1 09:00 11:00 11:00 13:00 G13

MAQUINAS ELECTRICAS Y ELECT. LOZANO RODRIGUEZ JULIO CÉSAR 3 1 07:00 08:00 11:00 13:00 12:00 14:00 09:00 11:00 G13

DIBUJO MECÁNICO CRUZ TREJO RODRIGO 3 1 12:00 14:00 13:00 15:00 07:00 09:00 15:00 16:00 G13

ESTATICA SOLORIO RAMOS ADRIAN ENRIQUE 3 1 09:00 11:00 07:00 09:00 13:00 15:00 G13

TECNOLOGÍA DE MATERIALES MONTIEL HERNANDEZ JUSTO FABIAN 3 1 09:00 11:00 09:00 12:00 11:00 13:00 G13

08:00 09:00 G13

11:00 12:00 G13

DESARROLLO SUSTENTABLE CRUZ TREJO RODRIGO 3 1 14:00 15:00 07:00 09:00 G13

LOGROS Y EXPERIENCIAS L.E. ESPINOSA BRAVO EDMUNDO 3 2 14:00 16:00 14:00 16:00 G12

MAQUINAS ELECTRICAS Y ELECT. LOZANO RODRIGUEZ JULIO CÉSAR 3 2 14:00 16:00 18:00 20:00 19:00 20:00 15:00 17:00 G12

DIBUJO MECÁNICO CRUZ TREJO RODRIGO 3 2 17:00 20:00 17:00 18:00 16:00 19:00 G12

ESTATICA CRUZ TREJO RODRIGO 3 2 13:00 15:00 12:00 14:00 11:00 13:00 G12

TECNOLOGÍA DE MATERIALES MONTIEL HERNANDEZ JUSTO FABIAN 3 2 13:00 14:00 16:00 18:00 15:00 17:00 17:00 19:00 G12

MUSICA ESPARZA ROLDAN HUGO ALONSO 3 2 13:00 15:00 G12

DESARROLLO SUSTENTABLE SOLORIO RAMOS ADRIAN ENRIQUE 3 2 16:00 17:00 18:00 20:00 G12

3 1MUSICA ESPARZA ROLDAN HUGO ALONSO

LUGARJUEVES VIERNES

HORARIO:
ASIGNATURA ASESOR ACADÉMICO: SEMESTRE GRUPO

LUNES MARTES MIERCOLES

PROGRAMACIÓN DE ASESORÍAS ACADÉMICAS VIRTUALES

EN EL MARCO DE LAS ACTIVIDADES DE NIVELACIÓN ACADÉMICA PARA EXAMEN EXTRAORDINARIOS 
DICIEMBRE 2023



 

 

 

 
 

 

 

CÁLCULO VECTORIAL BARRERA GONZÁLEZ FRANCISCO JAVIER 4 1 13:00 14:00 13:00 15:00 09:00 11:00 G11

11:00 13:00 G11

13:00 14:00 G11

MECÁNICA DE SÓLIDOS CRUZ AVILÉS ARTURO 4 1 09:00 11:00 07:00 09:00 09:00 11:00 14:00 15:00 G11

ECUACIONES DIFERENCIALES BARRERA GONZALEZ FRANCISCO JAVIER 4 1 09:00 11:00 13:00 15:00 09:00 11:00 G11

DINÁMICA SOLORIO RAMOS ADRIAN ENRIQUE 4 1 07:00 09:00 07:00 09:00 11:00 13:00 G11

DECISIONES PERSONALES L.E. ISLAS SANDOVAL NALLELY 4 1 11:00 13:00 07:00 09:00 G11

ARTES VISUALES (PIAAC) HERNÁNDEZ REYES LINDA JENNY 4 1 11:00 13:00 G11

TEORÍA DE CONTROL CRUZ AVILÉS ARTURO 5 1 10:00 12:00 09:00 11:00 07:00 09:00 G14

CAUSA Y EFECTO L.E. ESPINOSA BRAVO EDMUNDO 5 1 14:00 16:00 12:00 14:00 G14

SALUD FÍSICA Y EMOCIONAL (PIAEVS) RIVERA RAMIREZ JUAN MANUEL 5 1 12:00 14:00 G14

ESTADÍSTICA Y PROBABILIDAD MONTIEL HERNÁDEZ JUSTO FABIAN 5 1 12:00 14:00 14:00 16:00 09:00 11:00 G14

MECÁNICA DE FLUIDOS MONTIEL HERNÁNDEZ JUSTO FABIAN 5 1 09:00 10:00 14:00 15:00 08:00 09:00 09:00 11:00 11:00 13:00 G14

TERMODINÁMICA APLICADA ORTÍZ DOMÍNGUEZ MARTÍN 5 1 09:00 12:00 11:00 14:00 11:00 12:00 G14

PROCESOS DE MANUFACTURA CRUZ TREJO RODRIGO 5 1 07:00 09:00 07:00 09:00 13:00 15:00 G14

TEORÍA DE CONTROL CRUZ AVILES ARTURO 5 2 13:00 15:00 14:00 16:00 18:00 20:00 G14

CAUSA Y EFECTO L.E. ISLAS SANDOVAL NALLELY 5 2 14:00 16:00 16:00 18:00 G14

SALUD FÍSICA Y EMOCIONAL (PIAEVS) ESPINOZA ESPINOSA VIRIDIANA 5 2 18:00 20:00 G14

ESTADÍSTICA Y PROBABILIDAD MONTIEN HERNANDEZ JUSTO FABIAN 5 2 11:00 13:00 18:00 19:00 12:00 14:00 13:00 14:00 G14

MECÁNICA DE FLUIDOS MONTIEL HERNANDEZ JUSTO FABIAN 5 2 15:00 18:00 16:00 18:00 14:00 16:00 G14

TERMODINÁMICA APLICADA CRUZ AVILES ARTURO 5 2 16:00 18:00 16:00 18:00 11:00 14:00 G14

PROCESOS DE MANUFACTURA BORJA SOTO CARLO ERNESTO 5 2 12:00 14:00 14:00 16:00 18:00 20:00 G14

EN OTRAS PALABRAS L.E. ESPINOSA BRAVO EDMUNDO 6 1 12:00 14:00 12:00 14:00 G15

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN FERNÁNDEZ ÁNGELES JUAN CARLOS 6 1 18:00 20:00 18:00 20:00 17:00 18:00 15:00 17:00 G15

14:00 15:00 15:00 16:00 G15

15:00 16:00 16:00 17:00 G15

ADMÓN. DEL MANTENIMIENTO LOZANO RODRIGUEZ JULIO CÉSAR 6 1 13:00 14:00 18:00 20:00 17:00 19:00 17:00 19:00 G15

16:00 17:00 G15

17:00 18:00 G15

MECÁNICA DEL MEDIO CONTINUO PACHECO CEDEÑO JOSE SERGIO 6 1 14:00 16:00 13:00 15:00 13:00 15:00 G15

SALUD Y PREVENCIÓN DE ADICCIONES (PIAEVS) VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 6 1 19:00 20:00 19:00 20:00 G15

OP. II NEUMÁTICA  INDUSTRIAL CRUZ AVILÉS ARTURO 7 1 13:00 14:00 17:00 19:00 15:00 17:00 J4

FUNDAMENTOS DE DISEÑO HERRAMENTAL RODRIGUEZ MUÑOZ JOSE LUIS 7 1 14:00 16:00 16:00 18:00 16:00 18:00 J4

ADMINISTRACIÓN ESTRATÉGICA GARCÍA PÉREZ CLAUDIA 7 1 16:00 18:00 13:00 15:00 J4

ANÁLISIS CONTABLE Y FINANCIERO ROLDAN LOPEZ NANCY 7 1 13:00 14:00 11:00 13:00 10:00 12:00 J4

DISEÑO Y SELECCIÓN DE ELEMENTOS DE MÁQUINAS ORTÍZ DOMÍNGUEZ MARTÍN 7 1 14:00 16:00 14:00 16:00 14:00 17:00 J4

SEXUALIDAD RESPONSABLE (PIAEVS) VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 7 1 10:00 12:00 J4

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS BORJA SOTO CARLOS ERNESTO 7 1 18:00 20:00 12:00 14:00 12:00 14:00 J4

14:00 15:00

16:00 18:00 15:00 17:00

13:00 07:00 09:00

6 1

11:004 1

6 1

TERMODINÁMICA

OP. VIBRACIONES MECÁNICAS

DISEÑO DE MECANISMOS

CRUZ AVILÉS ARTURO 

RODRIGUEZ MUÑOZ JOSE LUIS

PACHECO CEDEÑO JOSE SERGIO



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

OP. II NEUMÁTICA  INDUSTRIAL CRUZ AVILÉS ARTURO 7 2 13:00 14:00 17:00 19:00 15:00 17:00 J3

FUNDAMENTOS DE DISEÑO HERRAMENTAL RODRIGUEZ MUÑOZ JOSE LUIS 7 2 14:00 16:00 16:00 18:00 16:00 18:00 J3

DISEÑO Y SELECCIÓN DE ELEMENTOS DE MÁQUINAS ORTÍZ DOMÍNGUEZ MARTÍN 7 2 14:00 16:00 14:00 16:00 14:00 17:00 J3

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS BORJA SOTO CARLOS ERNESTO 7 2 18:00 20:00 12:00 14:00 12:00 14:00 J3

ANÁLISIS CONTABLE Y FINANCIERO GONZALES ORTEGA EYLEEN BERENICE 7 2 16:00 18:00 17:00 20:00 J3

SEXUALIDAD RESPONSABLE (PIAEVS) VASQUEZ MEJIA CLAUDIA 7 2 13:00 15:00 J3

ADMINISTRACIÓN ESTRATÉGICA GONZALES ORTEGA EYLEEN BERENICE 7 2 18:00 20:00 18:00 20:00 J3
GESTIÓN AMBIENTAL Y SALUD OCUPACIONAL SOLORIO RAMOS ADRIAN ENRIQUE 8 1 17:00 19:00 17:00 19:00 B2
OP.III CONTROL NÚMERICO COMPUTARIZADO LOZANO RODRÍGUEZ JULIO CÉSAR 8 1 16:00 18:00 14:00 17:00 B2
SERVICIO SOCIAL MUÑOZ SÁNCHEZ YIRA 8 1 13:00 15:00 10:00 13:00 15:00 17:00 10:00 13:00 B2
SERVICIO SOCIAL BORJA SOTO CARLOS ERNESTO 8 1 15:00 16:00 09:00 12:00 09:00 15:00 B2
FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS. ZUNO SILVA JORGE 9 1 07:00 09:00 07:00 09:00 07:00 09:00 B3
PRACTICAS PROFESIONALES ZUNO SILVA JORGE 9 1 09:00 11:00 09:00 11:00 09:00 11:00 09:00 11:00 B3
PRACTICAS PROFESIONALES ORTIZ DOMINGUEZ MARTIN 9 1 14:00 16:00 11:00 14:00 B3
PRACTICAS PROFESIONALES PACHECO CEDEÑO JOSE SERGIO 9 1 14:00 16:00 09:00 15:00 B3
PRACTICAS PROFESIONALES RODRIGUEZ MUÑOZ JOSE LUIS 9 1 11:00 14:00 11:00 14:00 11:00 14:00 B3


